
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL  3 N. ____ DEL __/__/____  

PDELCS/2025/629 del 08/10/2025 

   

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio   

   

OGGETTO: Impegno di spesa per il Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020: "Programma regionale di 

investimenti per la messa a norma antincendio – Biennio 2018 - 2019" -SS_SAN_025-3 MESSA A NORMA 

ANTINCENDIO STRUTTURE ASSL NUORO - PRESIDIO SANITARIO SORGONO”. Messa a norma degli Uffici 

Amministrativi di Sorgono, ai fini dell’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi". Affidamento ex art. 32, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. e art. 1, comma 1 e 2 decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120. 

CIG: 865299448A CUP: B73D17001460001   

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, 
per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.   

Ruolo   Soggetto   Firma Digitale   

L’Istruttore/Estensore Dott.ssa Sebastiana Ladu 
 

Il RUP Ing. Pietro Luigi Pala 
  

Supporto al RUP Ing. Elena Carotti 
 

Il Direttore Ing. Paolo Costa 
  

   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro   

   

SI [x]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]   

   
 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
   

SI [ ]                          NO [ x ]  

 

  
SERVIZIO SANITARIO    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

307347
Font monospazio
598          10  10 2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, con 

la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità 

e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della legge 

medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali, 

dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 

Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario Straordinario, per 

l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed 

organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere l'Azienda fino alla nomina 

del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la durata 

di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.189 del 24.06.2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Pier Paolo Bitti;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.188 del 24.06.2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Amministrativo nella persona della Dott.ssa Paola Raspitzu;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 2023 con la quale è stato conferito 

all’Ing. Paolo Costa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi Tecnico Logistici e 

Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa” dell’ASL di Nuoro;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 



situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06.11.2012 e norme collegate;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 30/01/2025, n. 85 con la quale è stato adottato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”, che, a partire dal 30 giugno 2022, comprende 

una serie di Piani, tra i quali: il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 21 febbraio 2023, n. 88 con la 

quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 16 febbraio 2023 n.4/63;  

RILEVATO che l’art. 13 dell’Atto Aziendale di cui alla deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 

3 di Nuoro 21 febbraio 2023, n. 88, istituisce la tecnostruttura tecnico amministrativa che comprende, 

fra gli altri, i Servizi tecnico logistici e patrimonio a cui sono assegnate le funzioni di “gestione del 

processo di programmazione e monitoraggio degli investimenti edilizi” nonché i “processi di 

acquisizione, ristrutturazione, ampliamento, costruzione dei beni immobili facenti parte del patrimonio 

dell’azienda”; 

VISTA la comunicazione del 30 gennaio 2023, Prot. N. PG16216, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17 gennaio 2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. Servizi 

Tecnico Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori Pubblici, 

con sede a Nuoro e decorrenza dal 1 febbraio 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta RAS n° 52/26 del 22/11/2017, con la quale è stata finanziata la 

Messa a norma antincendio – varie strutture per un importo complessivo di euro 67.674.500,00; 

- la convenzione stipulata in data 21/08/2018 (prot. nr. 20325/Conv/14) tra l’ATS Sardegna e 

l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale per la realizzazione dei predetti 

interventi; 

- l’atto integrativo n. 1 alla richiamata convenzione del 15/11/2018 repertoriato con il prot. n. 

26849/Conv/23; 

DATO ATTO che, fra quelli oggetto della citata convenzione 20325/Conv/14, figura l’intervento multiplo 

identificato come segue: 

 

DATO ATTO, altresì, che tale intervento è suddiviso in n. 8 sotto interventi riferiti ad altrettanti immobili 

della ASL n.3 di Nuoro, fra i quali è compresa la Messa a norma antincendio del Presidio Sanitario di 

Sorgono sito in via Tirso per un importo complessivo di € 187.600,00; 

RICHIAMATI 

- la Determina Dirigenziale Asl 3 Nuoro, n. 115 del 13 novembre 2023, con la quale veniva assegnato 

l’incarico di RUP all’Ing. Pietro Luigi Pala, in sostituzione dell’Ing. Vinicio Demurtas; 

CODICE ASL 
DENOMINAZIONE 

INTERVENTO 
CUP 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO  

SS_SAN_025 
ASL 

NUORO 

Messa a norma antincendio 

varie strutture 
B73D17001460001 2.934.600,00 € 



la Determina Dirigenziale Asl 3 Nuoro, n. 66 del 7 luglio 2023, con la quale l’Ing. Elena Luciana Paola 
Carotti è stata individuata quale figura di supporto ai RUP, ai sensi dell’art. 4 delle Linee Guida ANAC 
n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che: 

-  con la Determinazione Dirigenziale ATS n.2103 del 13/04/2021 è stato affidato l'incarico 
professionale di progettazione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori e contabilità e rilascio SCIA all’Ing. Davide Muzzu con sede in via Via 
Balai, 7 - 07046 Porto Torres CF MZZDVD69P17I452Y, partita IVA n. 01649850904, per un importo 
complessivo di 33.716,77 € (26.573,75 € per onorari al netto del ribasso del 28% oltre 1.062,95 € 
per oneri previdenziali e 6.080,07 € per IVA) - CIG 865299448A; 

- per effetto della deliberazione n. 2/9 del 17.01.2023 R.A.S “si rende necessario prevedere il 
trasferimento del personale degli uffici tecnici e, conseguentemente, tutti i contratti dei lavori 
pubblici, nonché i relativi finanziamenti”. 

- per effetto del sopra illustrato trasferimento delle competenze da ATS ad ASL n.3 di cui alla L.R. 
24/2020 e successivi provvedimenti attuativi, la ASL n. 3 subentra alla ATS nel rapporto contrattuale 
con il professionista per la parte riguardante prestazioni in oggetto; 

DATO ATTO altresì che, alla data odierna, agli atti del RUP non risulta erogato alcun compenso 
sull’intero contratto e che, al fine di provvedere alla liquidazione delle competenze dovute al suddetto 
professionista, si rende necessario assumere apposito impegno di spesa come da schema che segue: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CENTRO DI 
COSTO 

CONTO IMPORTO 

ASL3-TEC 6 

A3TSG0199 
COSTI COMUNI 
AMMINISTR. - 

DISTR. SORGONO 

A102020801 
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso 

€ 33.716,77 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DATO ATTO che, per la prestazione in oggetto, non risultano ancora liquidati compensi seppure 

parziali; 

Tutto ciò premesso: 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.  Pier Paolo Bitti 
 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE  
  

[  X  ]  FAVOREVOLE  [  X  ]  

CONTRARIO  
  

[      ]  CONTRARIO  [      ]  

NON NECESSARIO  
  

[      ]  NON NECESSARIO  [      ]  



  

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 
DI ASSUMERE, in riferimento all’intervento in oggetto, l’impegno di spesa per l’anno 2025 a favore del 
professionista Ing. Davide Muzzu con sede in via Via Balai, 7 - 07046 Porto Torres CF 
MZZDVD69P17I452Y, partita IVA n. 01649850904, per un importo complessivo di 33.716,77 € 
(26.573,75 € per onorari al netto del ribasso del 28% oltre 1.062,95 € per oneri previdenziali e 6.080,07 
€ per IVA) per l’incarico di progettazione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione lavori e contabilità e rilascio SCIA affidato con Determinazione dirigenziale 
ATS n.2103 del 13/04/2021 (CIG 865299448A); 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà imputato come di seguito 
rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CENTRO DI 
COSTO 

CONTO IMPORTO 

ASL3-TEC 6 

A3TSG0199 
COSTI COMUNI 
AMMINISTR. - 

DISTR. SORGONO 

A102020801 
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso 

€ 33.716,77 

 
DI DARE ATTO che alla liquidazione si procederà attraverso l’applicativo work flow previa verifica e 
attestazione da parte del RUP della regolarità del servizio, senza ulteriore atto deliberativo; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 37 

del D. Lgs n. 33/2013, sarà trasmesso alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line e sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale 

dell’ASL di Nuoro;  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

(Firma Digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Determinazione Ras n.915 del 12/09/2018 

- Quadro economico esecutivo  

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro dal 

___/___/_____ al ___/___/_____  

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

307347
Font monospazio
10  10    2025         25   10    2025

307347
Font monospazio
/ Sig


307347
Font monospazio
. ra 


		2025-10-08T13:42:32+0200
	Sebastiana Ladu


		2025-10-08T13:46:00+0200
	Pietro Luigi Pala


		2025-10-08T13:48:23+0200
	ELENA LUCIANA PAOLA CAROTTI


		2025-10-08T13:55:15+0200
	COSTA PAOLO


		2025-10-10T11:31:40+0200
	Paola Raspitzu


		2025-10-10T11:56:57+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-10-10T12:20:27+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-10-10T12:58:13+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




